Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

DECRETO Nº 15.482, DE 13 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a composição do Conselho Municipalde Saúde

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso desuas atribuições legais e à vista dos elementos do Processo Administrativo nº 51.383/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º O Conselho Municipal de Saúde, estabelecido no Município de Taubaté pela LeiComplementar nº 177, de 29 de novembro de 2007, e de acordo com o disposto em seu artigo5º, fica assim constituído:
I – Representantes dos Usuários
a – Associações de Portadores de PatologiasAssociação Valeparaibana de Portadores de Ostomizados - AVOTitular: Mario RomeiroSuplente: Valtair Pereira da Silva

Titular: aguardando indicaçãoSuplente: aguardando indicação
b – Associações de Pessoas com DeficiênciasAssociação de deficientes Visuais de Taubaté e Vale do Paraiba - ADVTitular: Claudia Regina dos Santos Gomes CostaSuplente: Luzia Rodrigues de Paula

Titular: aguardando indicaçãoSuplente: aguardando indicação

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

, M
A

R
IO

 C
E

LS
O

 P
E

LO
G

G
IA

, P
A

U
LO

 D
E

 T
A

R
S

O
 C

A
B

R
A

L
C

O
S

T
A

 J
U

N
IO

R
 e

 J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

C
4B

-A
D

77
-2

49
9-

D
1A

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
C

4B
-A

D
77

-2
49

9-
D

1A
7

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

c – Movimentos PopularesAssociação Missão Sede SantosTitular: Andréia Cristiane Lacerda Rodrigues dos SantosSuplente: Ligia Cecília Rabelo da Silva
Conselho Comunitário de Segurança de TaubatéTitular: Jacira Carlos dos SantosSuplente: Isadora Alexandrina dos Santos Leite

d – Entidades ReligiosasCasa São Francisco de Idosos de TaubatéTitular: Deisi Lucia RibeiroSuplente: Fabricia Aparecida de Castilho
Titular: aguardando indicaçãoSuplente: aguardando indicação

e – Associações de MoradoresAssociação de Moradores do Bairro São Judas TadeuTitular: Roberto José Fernandes de QueirozSuplente: José Amenor de Freitas
Titular: aguardando indicaçãoSuplente: aguardando indicação

f – Entidades Sindicais de TrabalhadoresSindicato dos Empregados em Estabelecimentos Bancários de Taubaté e RegiãoTitular: Adriana Rozzate de MendonçaSuplente: Walquiria Lopes Tozeto
Sindicato dos Metalúrgicos de Taubaté e RegiãoTitular: Odair José Leite ViriatoSuplente: José Aparecido da Silva

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

, M
A

R
IO

 C
E

LS
O

 P
E

LO
G

G
IA

, P
A

U
LO

 D
E

 T
A

R
S

O
 C

A
B

R
A

L
C

O
S

T
A

 J
U

N
IO

R
 e

 J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

C
4B

-A
D

77
-2

49
9-

D
1A

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
C

4B
-A

D
77

-2
49

9-
D

1A
7

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

g – Entidades de Aposentados e PensionistasUnião dos Aposentados Pensionistas Idosos e Idosas de Taubaté- UAPITTitular: Benedito Pedro de OliveiraSuplente: José Damião Vasconcelos
União dos Aposentados Pensionistas Idosos e Idosas de Taubaté- UAPITTitular: José Maria MoriSuplente: Benedito Lucio Coelho

II – Representantes dos Trabalhadores da Saúde
a – Entidades Sindicais, Patronais e CooperativasTitular: aguardando indicaçãoSuplente: aguardando indicação

Titular: aguardar indicaçãoSuplente: aguardando indicação
b – Conselhos de fiscalização de exercício profissionalTitular: aguardando indicaçãoSuplente: aguardando indicação

Titular: aguardar indicaçãoSuplente: aguardando indicação
c – Associações ProfissionaisTitular: aguardando indicaçãoSuplente: aguardando indicação

Titular: aguardando indicaçãoSuplente: aguardando indicação
d – Unidade de SaúdeRepresentante das Unidades de Saúde MunicipaisTitular: Diana Maria Cardoso Silva MoraesSuplente: Carla Barbosa Silveira

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

, M
A

R
IO

 C
E

LS
O

 P
E

LO
G

G
IA

, P
A

U
LO

 D
E

 T
A

R
S

O
 C

A
B

R
A

L
C

O
S

T
A

 J
U

N
IO

R
 e

 J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

C
4B

-A
D

77
-2

49
9-

D
1A

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
C

4B
-A

D
77

-2
49

9-
D

1A
7

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

III – Representantes dos Gestores da Saúde Municipal
a – Secretaria de SaúdeTitular: Natalia Graziela Moraes da SilvaSuplente: Marco Antônio Lopes de Almeida

Titular: Erika Mie Tani de OliveiraSuplente: Luciana Barbosa Soares
b – Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão SocialTitular: aguardando indicaçãoSuplente: aguardando indicação
IV – Representantes de Prestadores de Serviço e Fornecedores ou Produtores deMateriais de Saúde
a – Entidades Prestadoras de Serviços de Saúde, sem finalidade lucrativaTitular: Douglas Fonseca EloySuplente: Edinaldo Carlos Eloy
b – Entidades Prestadoras de Serviços de Saúde e Fornecedores ou Produtores deMateriais de SaúdeTitular: aguardando indicaçãoSuplente: aguardando indicação
c – Hospital Regional Vale do ParaíbaTitular: aguardando indicaçãoSuplente: aguardando indicação
d – Hospital Municipal Universitário de TaubatéTitular: aguardando indicaçãoSuplente: aguardando indicação

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

, M
A

R
IO

 C
E

LS
O

 P
E

LO
G

G
IA

, P
A

U
LO

 D
E

 T
A

R
S

O
 C

A
B

R
A

L
C

O
S

T
A

 J
U

N
IO

R
 e

 J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

C
4B

-A
D

77
-2

49
9-

D
1A

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
C

4B
-A

D
77

-2
49

9-
D

1A
7

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Art. 2º O mandato dos representantes titulares e suplentes do Conselho Municipal de Saúdeserá de 2 (dois) anos.
Art. 3º A participação dos integrantes do Conselho Municipal de Saúde será gratuita econsiderada como serviço público relevante.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 13 de janeiro de 2023, 384º da fundação do Povoado e 378ºda elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIORPrefeito Municipal

MARIO CELSO PELOGGIASecretário de Saúde
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 13 de janeiro de 2023.

PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIORSecretário de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRADiretora do Departamento Técnico Legislativo
A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
  E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
, M

A
R

IO
 C

E
LS

O
 P

E
LO

G
G

IA
, P

A
U

LO
 D

E
 T

A
R

S
O

 C
A

B
R

A
L

C
O

S
T

A
 J

U
N

IO
R

 e
 J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
C

4B
-A

D
77

-2
49

9-
D

1A
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

C
4B

-A
D

77
-2

49
9-

D
1A

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DC4B-AD77-2499-D1A7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 13/01/2023 14:55:36

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARIO CELSO PELOGGIA (CPF 098.XXX.XXX-26) em 13/01/2023 15:46:06 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR (CPF 390.XXX.XXX-79) em 16/01/2023 09:32:17

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 19/01/2023 15:32:37 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/DC4B-AD77-2499-D1A7

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/DC4B-AD77-2499-D1A7